
ф
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И рШИЭЙР14®1 российской ФЕДЕРАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(Минприроды России)

П Р И К А З
г. М О С К В А

11.06.2019 № 46S1

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

от " 2 0 ^ .

О внесении изменений в Порядок определения расходов на осуществление 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации переданных 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений в 

расчете на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории 
субъекта Российской Федерации, утверяеденный приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 14 декабря 2015 г. № 534

В соответствии с пунктом 3 Методики распределения между субъектами 
Российской Федерации субвенций из федерального бюджета для осуществления 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений, 
реализация которых передана органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2006 г. № 838 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, № 1, ст. 289, № 18, ст. 2238, № 44, ст. 5376; 2008, № 50, 
ст. 5963; 2009, № 47, ст. 5661; 2012, № 42, ст. 5707, № 46, ст. 6339; 2013, № 17, 
ст. 2170; 2014, № 22, ст. 2891; 2015, № 10, ст. 1531; 2016, № 49, ст. 6903; 2017, № 4, 
ст. 652, № 23, ст. 3339), п р и к а з ы в а ю :

внести изменения в Порядок определения расходов на осуществление органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации переданных отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений в расчете на 1 
гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта Российской 
Федерации, утвержденный приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 14 декабря 2015 г. № 534 (зарегистрирован Минюстом 
России 25 мая 2016 г., регистрационный № 42273), с изменениями, внесенными 
приказами Минприроды России от 14 февраля 2018 г. № 53 (зарегистрирован 
Минюстом России 17 апреля 2018 г., регистрационный № 50804), от 5 июля 2018 г. 
№3 1 2  (зарегистрирован Минюстом России 24 сентября 2018 г., регистрационный 
№ 52223), согласно приложению к настоящему приказу.

Министр Д.Н. Кобылкин

окп

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Приложение 
к приказу Минприроды России 

от I I . 06.2019 № 365

Изменения, которые вносятся в Порядок определения расходов на осуществление 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации переданных 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений 

в расчете на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта 
Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 14 декабря 2015 г. № 534

1. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. данные об объемах работ по охране, защите, воспроизводству лесов, 

лесоразведению и лесоустройству, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктами 1 и 2 части 1 статьи 68 Лесного кодекса Российской Федерации».

2. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. данные о нормативах затрат на оказание государственных работ (услуг) 

по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению и лесоустройству, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 1 статьи 68 Лесного 
кодекса Российской Федерации, установленных главным распорядителем средств 
федерального бюджета (в рублях на единицу работ (услуг)).

Указанные нормативы затрат до их установления подлежат обязательному 
согласованию с Министерством финансов Российской Федерации.».

3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Форма № 1-ГЛР «Характеристика лесов по целевому назначению: о 

защитных лесах, об их. категориях, об эксплуатационных лесах и о резервных 
лесах», утвержденная приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 6 октября 2016 г. № 514 «Об утверждении форм ведения 
государственного лесного реестра» (зарегистрирован Минюстом России 
26 октября 2016 г. регистрационный № 44145);».

4. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Форма 3-ОИП «Сведения о численности и заработной плате 

работников», утвержденная приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 28 декабря 2015 г. № 565 «Об утверждении 
форм, содержания и порядка представления отчетности об осуществлении органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации переданных полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений» (зарегистрирован Минюстом 
России 25 марта 2016 г. регистрационный № 41569);».



5. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Объемы работ (услуг) по охране, защите, воспроизводству лесов, 

лесоразведению и лесоустройству, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктами 1 и 2 части 1 статьи 68 Лесного кодекса Российской Федерации, 
устанавливаются на основе показателей лесных планов субъектов Российской 
Федерации на очередной финансовый год, за исключением объемов работ по 
охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению, осуществляемых лицами, 
использующими леса на лесных участках, предоставленных в постоянное 
(бессрочное) пользование, аренду, безвозмездное пользование, а также в отношении 
которых установлен сервитут, публичный сервитут.».

6. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Объемы работ (услуг) по обеспечению мер пожарной безопасности (за 

исключением тушения лесных пожаров) устанавливаются на основе показателей 
лесных планов субъектов Российской Федерации с учетом изменений и дополнений, 
внесенных в лесные планы субъектов Российской Федерации на очередной 
финансовый год, за исключением объемов работ по охране, защите, 
воспроизводству лесов, лесоразведению, осуществляемых лицами, использующими 
леса на лесных участках, предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, 
аренду, безвозмездное пользование, а также в отношении которых установлен 
сервитут, публичный сервитут.».

7. В приложении к Порядку определения расходов на осуществление органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации переданных отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений в расчете на 1 
гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта Российской 
Федерации:

а) Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В субъектах Российской Федерации, в которых мероприятия по охране, 

защите, воспроизводству лесов, лесоразведению и лесоустройству осуществляются 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, размер фонда 
заработной платы рассчитывается с учетом районного коэффициента и процентной 
надбавки в соответствии со статьей 316 Трудового кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2004, № 35, ст. 
3607; 2014, № 14, ст. 1547).».

б) Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В субъектах Российской Федерации, в которых работы по охране, защите, 

воспроизводству лесов, лесоразведению и лесоустройству проводятся в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, размер фонда заработной 
платы увеличивается на величину районного коэффициента и процентной 
надбавки.».

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

